
 

VY_52_INOVACE_H_KG_1.SADA_16 
 

 

Název klíčové aktivity: V/2 Inovace a zkvalitnění výuky v oblasti přírodních věd 

Označení v TK: EU-V/2H-KG-1.sada-č.16 

Autor: Mgr. Kateřina Grussmannová  

Datum vytvoření: leden 2012 

Název DUM: Karel IV. 

Vzdělávací oblast: : Člověk a jeho svět 

Vyučovací předmět: Prvouka 

Ročník: 5. 

Druh učebního materiálu: pracovní list 

Klíčová slova: Karel IV., rod, korunovační klenoty, korunovace, památky, země Koruny české, 

Anotace: V rámci opakování učiva z loňského roku žáci vyplní pracovní list o našem významném 

panovníkovi Karlu IV.. Život Karla IV. úzce souvisí s Prahou, památkami. Žáci si připomenou důležitost 

tohoto člověka pro naši vlast. Žáci mohou pracovat samostatně, ve dvojicích či skupinách. Využívají 

encyklopedií, internetu, map. 

Výstupem může být žáky vytvořená mapa Prahy s obrázky staveb.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

KAREL IV. 

                          1                  2  

Posledním Přemyslovcem byl _________________________________. Byl zavražděn 

v roce________ v Olomouci. Rod vymřel po _______________. Novým českým králem se stal 

(1)_______________________________________ z roku Lucemburků. Byl to ____________ 

Karla IV. 

Rád________________________________________________________________________. 

Zemřel v bitvě u ___________________________________________.  

Karel IV. (2) se původně jmenoval ________________________________. Jméno Karel přijal 

při____________________________. 

V ___________letech odjel do Francie. Učil se ______________________________, právo…  

Jeho první  manželkou byla_____________________________________________________.  

Když se vrátil do Čech, země byla________________________________________________ 

___________________________________________________________________________. 

Karel IV. přijal titul _________________________________________. Při korunovaci na 

krále přijal tyto korunovační klenoty:__________________________________________  

_______________________________________________________________________. 

 

                                       
 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/d/da/JenikLucvGelnhausenu.jpg


 

 

Koruna váží asi________________. Dnes jsou klenoty uchovány v______________________ 

__________________________________________________________________________.  

 

KAREL IV. českou zemi zveleboval. Obnovil__________________________ Město pražské, 

nechal vystavět______________________Město pražské. 

________________________________________soužil pro spojení částí Prahy.  

Roku ____________založil Univerzitu. Byla 1. ve střední_______________________.  

Měla ____fakulty /artistickou,________________________________________,teologickou 

a__________________________________/. Učitelům se říkalo________________________.  

Nejznámějšími staviteli Karla IV. byli Matyáš z Arasu a _______________________________. 

Na hradě_______________________________byly uloženy  korunovační 

__________________________________________. Nejsilnější zeď měřila_______________.  

Karel IV. nerad válčil, raději řešil spory____________________________________________.  

Za své skutky byl nazván______________________________________.  

Jaké měl vlastnosti?___________________________________________________________ 

Ve kterém století vládl?_____ Kolik měl manželek?__________ Jak se jmenovali jeho 

nejznámější synové?_________________________________a_______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Správné odpovědi: 

Posledním Přemyslovcem byl (1) VÁCLAV III.. Byl zavražděn v roce 1306 v Olomouci. Rod 

vymřel po MEČI. Novým českým králem se stal (2) JAN LUCEMBURSKÝ z roku Lucemburků. 

Byl to OTEC Karla IV. Rád VÁLČIL, BOJOVAL. 

Zemřel v bitvě u KRESČAKU.  

Karel IV. (3) se původně jmenoval VÁCLAV. Jméno Karel přijal při BIŘMOVÁNÍ. 

V 7 letech odjel do Francie. Učil se CHOVÁNÍ, JAZYKY, právo…  

Jeho první manželkou byla BLANKA.  

Když se vrátil do Čech, země byla ZPUSTOŠELÁ, ZNIČENÁ.  

Karel IV. přijal titul MARKRABĚ MORAVSKÝ. Při korunovaci na krále přijal tyto korunovační 

klenoty: JABLKO, SVATOVÁCLAVSKÁ KORUNA, ŽELEZO. 

Koruna váží asi 2,3 KG. Dnes jsou klenoty uchovány v KAPLI SVATÉHO VÁCLAVA V KATEDRÁLE 

SV. VÍTA.  

KAREL IV. českou zemi zveleboval. Obnovil STARÉ Město pražské, nechal vystavět NOVÉ 

Město pražské. KAMENNÝ /KARLŮV/ MOST sloužil pro spojení částí Prahy.  

Roku 1348 založil Univerzitu. Byla 1. ve střední EVROPĚ.  

Měla 4 fakulty /artistickou, PRÁVNICKOU, teologickou a LÉKAŘSKOU/. Učitelům se říkalo 

MISTŘI.  

Nejznámějšími staviteli Karla IV. byli Matyáš z Arrasu a PETR PARLÉŘ. Na hradě KARLŠTEJNĚ 

byly uloženy korunovační KLENOTY. Nejsilnější zeď měřila ASI 7 M.  

Karel IV. nerad válčil, raději řešil spory JEDNÁNÍM.  

Za své skutky byl nazván OTCEM VLASTI.  

Jaké měl vlastnosti? CHYTRÝ, ČESTNÝ, SPRAVEDLIVÝ, CITLIVÝ…  Ve kterém století vládl? 14. 

Kolik měl manželek? 4 Jak se jmenovali jeho nejznámější synové? VÁCLAV A ZIKMUND 

 

Obrázky byly použity v souladu s autorskými právy. 

Staženo: leden 2012 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/d/da/JenikLucvGelnhausenu.jpg/4

00px-JenikLucvGelnhausenu.jpg  

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/1/16/Charles_IV-

John_Ocko_votive_picture-fragment.jpg  

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/c0/Czech_crown_jewels.jpg  

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/3/31/Burgkarlstein02.jpg  
 

 

 

 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/d/da/JenikLucvGelnhausenu.jpg/400px-JenikLucvGelnhausenu.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/d/da/JenikLucvGelnhausenu.jpg/400px-JenikLucvGelnhausenu.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/1/16/Charles_IV-John_Ocko_votive_picture-fragment.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/1/16/Charles_IV-John_Ocko_votive_picture-fragment.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/c0/Czech_crown_jewels.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/3/31/Burgkarlstein02.jpg

